
REGISTRO GENERALE N. 620 del 07/08/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 06/08/2020
PROPOSTA N. 1120 DEL 05/08/2020

OGGETTO:  RETTIFICA  determinazione   n°  19  del  04/03/2020  Reg.  Gen.  N°  344  del  05/05/2020 
-Impegno spesa per il rinnovo dell'abbonamento per la consultazione tramite Ancitel della 
Banca dati PRA anno 2020 ora Anci Digitale  CIG:  ZE22B703D4-

Il Dirigente

Vista la Determinazione dirigenziale n°19 del 04/03/2020 Reg. Gen. N° 344 del 05/05/2020 avente 
ad  oggetto  “  Impegno  spesa  per  il  rinnovo  dell'abbonamento  al  servizio  ACI/PRA  per  la 
consultazione tramite Ancitel della Banca dati PRA anno 2020 
Dato atto che, a datare dall'1/01/2020 la società Ancitel -  ACI – Automobile Club Italia via 
Marsala n° 8, 00185 Roma C.F. N° 00493410583 non eroga più i servizi di consultazione ACI/PRA 
in quanto in liquidazione;
Considerato che, tali servizi di consultazione ACI/PRA  a datare dall1/01/2020 vengono erogati da 
ANCI DIGITALE, (la nuova società in house dell'Anci e di Aci Informatica SPA), con sede in via 
Dei  Prefetti,  46,  00186  ROMA  che  è  subentrata  alla  predetta  Ancitel   ACI/PRA  come  da 
comunicazione  che si allega in copia;
E' necessario procedere alla rettifica della suddetta determinazione significando che, l'impegno di 
€ 3.768,64 al netto di IVA 22%  sul capitolo 1266 piano dei conti 1,03,01,02,008 del Bilancio 2020 
“Fornitura di mezzi, dotazioni tecniche, strumentali per servizi polizia stradale”
 a favore di ACI – Automobile Club Italia  sia trasferito  a favore a ANCI DIGITALE SPA con sede 
in via Dei Prefetti, 46, 00186 ROMA, che come in premessa è subentrata nella gestione del servizio 
in parola;
Si Dato atto che la presente rettifica non modifica i parametri finanziari del provvedimento;

• VISTI:

• - Il D.Lgs. n. 267/00;

• - La legge 81/00;

• - Lo Statuto Comunale;

• Il Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici.

• CIG: ZE22B703D4 

•

• RICHIAMATE:

• La deliberazione del C.C. N° 43 del 13/05/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione;

• Approvazione Bilancio 2020/2021 approvato con delibera della Commissione Straordinaria 
con poteri di consiglio n° 44 del 13/05/2019;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 07/08/2020



• Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza Pubblica

– Visto l’art.  163 del  D.Lgs.  n.  267/2000 (“Testo unico enti  locali”  di  seguito Tuel),  che 
disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che 
“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che,  
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione  
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza  
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio  
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo  
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di  
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è  
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

– Visto  inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota  
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  
comma 3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già  
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  
vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:  a)  tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non  
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie  
per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"

– Richiamato  il Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019, con il quale nel rispetto 
del  sopracitato  art.  163 comma  3  Tuel  e  d'intesa  con il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,  è  stato differito  al  31 Marzo 2020 il  termine per  l'approvazione del bilancio  di 
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

– Dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  è  a  carattere  continuativo 
necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi 
esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti"

DETERMINA

E' necessario, pertanto che l'impegno di € di € 3.768,64 al netto di IVA 22%  sul  capitolo 1266 
piano  dei  conti  1,03,01,02,008  del  Bilancio  2020 “Fornitura  di  mezzi,  dotazioni  tecniche, 
strumentali per servizi polizia stradale”sia considerato  a favore di  ANCI DIGITALE SPA con sede 
in via Dei Prefetti,  46, 00186 ROMA come in premessa è subentrata nella gestione del servizio 
ACI/PRA  (Visure  Pubblico  Registro  Automobilistico),  giusta  comunicazione  della  Ditta  Anci 
Digitale che si allega in copia.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 07/08/2020



________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1120 del 05/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 06/08/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1120 del 05/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1266 123 2 03 01 1 03 1.03.01.02.008
Strumenti tecnico-specialistici 
non sanitari

4.597,74

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 07/08/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2098

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che 
in data 10/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 620 con 
oggetto:   RETTIFICA determinazione  n° 19 del 04/03/2020 Reg. Gen. N° 344 del 05/05/2020 -Impegno 
spesa per il rinnovo dell'abbonamento per la consultazione tramite Ancitel della Banca dati PRA anno 
2020 ora Anci Digitale  CIG:  ZE22B703D4-.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 10/08/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 07/08/2020


